da população urbana do município9 com disponibilidade de rede de distribuição 

de água. 

Investimentos Realizados no Sistema de Abastecimento de Água 

Durante o período compreendido entre 1973 a Junho de 2013, foram realizados 

investimentos na ordem de R$ 7.669.083,57 (Sete milhões, seiscentos e 

sessenta e nove mil, oitenta e três reais e cincoenta e sete centavos) 10. 

9
 Percentual calculado a partir do Índice de Atendimento por Rede de Distribuição de Água – IARDA, 

fonte Sanepar, referência  Junho/2013. 

Diagnóstico e Necessidades de Investimentos para Atendimento de

[...]

de recursos próprios da concessionária que opera Sistema. 

Sede Municipal 

Estão em andamento obras para operacionalização dos dois novos poços, 

construção de adutora, implantação de elevatória intermediária e ampliação do 

sistema de tratamento, no valor estimado de R$ 3.600.000,00 (Três milhões e 

seiscentos mil reais), com recursos do BNDES/Debêntures, obtidos pela 

concessionária prestadora de serviços de saneamento que atende o município 

com previsão de conclusão para Junho de 2014.  

Investimentos Previstos no Sistema de Abastecimento de Água

[...]

da população urbana da sede do município11 com disponibilidade de rede 

coletora de esgoto. 

Investimentos Realizados no Sistema de Esgotamento Sanitário 

Durante o período compreendido entre 1973 a Junho de 2013, foram realizados 

investimentos na ordem de R$ 4.097.641,66 (Quatro milhões, noventa e sete 

mil, seiscentos e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos)12. 

11

Percentual calculado a partir do Índice de Atendimento por Rede coletora de Esgoto – IARCE, fonte 
Sanepar, referência Junho/2013. 
12

Fonte: relatório do Sistema Contábil da Sanepar, ref.

[...]

Tratamento de Esgoto e projeto básico de aproximadamente 150.000 metros 

de rede coletora de esgoto, interceptores, linhas de recalque e emissário final, 

determinando o estagiamento para as obras de ampliação do sistema de 

esgotamento sanitário até o ano 2043. Valor do investimento R$ 347.558,00 

(Trezentos e quarenta e sete mil, quinhentos e cinqüenta e oito reais), através 

de recursos próprios da Sanepar, com previsão de desembolso de 

R$105.000,00 (Cento e cinco mil reais) para 2013 e R$ 242.558,00 (Duzentos 

e quarenta e dois mil quinhentos e cincoenta e oito mil reais), para até 

setembro de 2014. 

Investimentos Previstos no Sistema de Esgotamento Sanitário 

No ano de 2017 deverá ser iniciada a obra de ampliação do Sistema de

[...]

pelo projeto em andamento. Nota: Sem fonte de recurso definido, condicionado 

a obtenção de recurso não oneroso. 

No ano de 2021 deverá ser executada a obra de ampliação de 22.000 metros 

de rede coletora de esgoto, 1.100 ligações de esgoto, no valor estimado de R$ 

2.200.000,00 (Dois milhões e Duzentos mil reais).  

Nota: Sem fonte de recurso definido, condicionado a obtenção de recurso não 

oneroso. 

No ano de 2022 deverá ser feito projeto para ampliação do Sistema de 

esgotamento Sanitário em aproximadamente 34.000 metros de rede coletora 

de esgoto e 1.950 ligações, Com recurso estimado em R$350.000,00 

(Trezentos e cincoenta mil reais).  

Nota: Sem fonte de recurso definida. 

No ano de 2025 deverá ser executada a obra de ampliação de 22.000 metros 

de rede coletora de esgoto, 1.200 ligações de esgoto, no valor estimado de 

R$2.200.000,00 (Dois milhões e duzentos mil reais).  

Nota: Sem fonte de recurso definida, condicionado a obtenção de recurso não 

oneroso. 

Nos anos de 2029 deverá ser executada a obra de ampliação de 12.000 metros 

de rede coletora de esgoto, 750 ligações de esgoto, no valor estimado de 

R$1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais).  

Nota: Sem fonte de recurso definida, condicionado a obtenção de recurso não 

oneroso. 

Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos 

O município de Assis Chateaubriand atua diretamente na prestação desses 

serviços, efetuando a coleta de resíduos sólidos urbanos composto por